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PROTOCOLO
4/2022Senhor Presidente,

Com os nossos cordials cumprimentos, pelo presente, enj 

aten^ao ao Requerimento n° 401/2021, de autoria do Nobre Vereador Saul© 

Anderson Rodrigues, e subscrito pelos Vereadores Flavio Alves Ribeiro, e Cleber 

Candido Silva, encaminhamos a informagao prestada pela Secretaria Municipal da 

Fazenda, por meio de seu Memorando n° 171/2021/ SMF, copia anexa.

Sendo o que tinhamos a informar, aproveitamos o ensejo para 
externar nossos protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

ADODANILO A
Prefeito Muructbal

Excelentfssimo Senhor
SAULO ANDERSON RODRIGUES
Presidente da Camara do Municipio de
CAJAMAR - SP

Praga Jos6 Rodrigues do Nascimento, n0 30 - Bairro Agua Fria - Distrito Sede - Cajamar/SP - CEP 07752-060
PABX: 011 4446-7699
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Prefeitura de
Cajamar

Memorando ns 171/2021/SMF

Cajamar, 07 de dezembro de 2021.

Da: Secretaria Municipal da Fazenda 
Para: DepartamentoTecnico Legislative

Assunto: Requerimento ns 401/2021 (172 Sessao)

Em resposta ao memorando n* 3.052/2021-DTL/SMG, que se refere ao 
Requerimento n^ 401/2021, apresentado na 172 Sessao Ordinaria da Camara Municipal, informamos o 
seguinte:

A Secretaria Municipal da Fazenda submeteu urn Projeto de Lei a analise 
da Assessoria Jundica Institucional, que emitiu o Parecer Jundico All ns 0473/2021 (documentos* 
anexo).

em

Era o que cumpria esclarecer.

No mais, renovamos protest© de estima e distinta considera^ao.

Atenciosamente,

michAetcampos cunha
Secretario Municipal da Fazenda

GABINCT;:
R v -

•or:

(11) 4446-7693 - PRACAJOSE RODRIGUES DO NASCIMENTO, 30 
CENTRO - CAJAMAR / SP - CEP 07752-060
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ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI N.° DE DE DE 2021.
/

“ALTERA A LEI N° 1.422, 
DEZEMBRO DE 2010“

DE 15 DE

FstaHn Ho Qs £ANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Municfpio de Cajamar 
Estado de Sao Paulo, no uso de suas atribuigoes legais FAZ SABER que a Gamara 
Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°.
com as seguintes alteragoes:

A Lei n° 1.422, de 15 de dezembro de 2010, passa a vigorar

e Territorial Urbanl' HPTm lse^°® do lmPosto sobre a Propnedade Predial 
e l erntonal Urbana (IPTU), a partir do proximo exerclcio fiscal os imoveis
destnados ou utilizados para implementagao de emoreend^enZ
habitacionais voltados a moradias populares, ate que seja encerrado o
processo de regulanzagao fundiaria do respectivo conjunto habitacional.”,fNR)

exercicio de FiCa,m remitid°S °S d6bitos de IPTU lan?ad°s ate o
exercicio de 2021 pertencentes aos imoveis mencionados no artigo anterior.”

Art. 2°. Fica revogado o art. 3° da Lei n° 1.422, de 15 de dezembro
de 2010.

Art. 3°. Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagao.
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Ca^amar, Estadadeto PauTrloto^e

a Gamara Mumcpal. aprovou, e ele sanciona e promulga a segSe Lei: qUe

Art. 1°.

Desenvolvimento e Habitagao Urbana - CDHU, nos termos desta LeL 3 C°mparhla
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custas e honorarios advocatteios devendo neste ra<in 1 Julzados- respe(ctivas ■

Art. 3°. Para fazer jus aos beneficios previstos 
atender aos seguintes requisites: nesta Lei,-, o'. beneficiario devera )

i

I comprovar a^propriedade ou a posse do imbvel a ser isento e/ou -remido;
\

. II - residir no referido imovel;
r

III - had J^ossuir nenhum outrocii
IV -* req

^eptomunicipio, e; Of. • • 
Xpr^o estipulado em reglilamento.fer o beneficio na'fori
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Municipio de Cajamar
Estado de Sao Paulo

ASSESSORIA JURIDICAINSTITUCIONAL
|(o

PARECER JURIDICO AJI NQ. 0473/2.021.

Cajamar, 20 de setembro de 2.021.

Ao Departamento Tecnico Legislative.

Referente: Processo Administrativo n°. 6.479/2.021.

Requerente: Secretaria Municipal da Fazenda.

Assunto: Analise quanto a Minuta de Projeto de Lei que altera a Lei 
Municipal n° 1.422/2.010, que dispoe sobre a remissao e isengdo de IPTU e texas 

anexas aos moradores do conjunto habitacional - CDHU.
V

Em principio, informamos que este parecer tem carater opinativo e que nao 
vincula a Administragao Publica sobre o seu conteudo, porem segue orienta^ao 

fundada na atribui^ao do Cargo de Assessor Juridico Institucional da Lei n° 184/jl9; 

como tambem d fls.90, na Descri^ao Detalhada do Cargo de Procurador Juridico 
constante do Anexo IX, da LC n° 63/05.

DO RELATORIO.

Trata-se o presente de PARECER JURIDICO solicitado 
Procedimento Administrative em epigrafe, iniciado em 27 de maio de 2.021 pela 
Secretaria Municipal da Fazenda, por meio de manifesta^ao acostada d fls. 02, Jelo

qual solicita a abertura de procedimento administrativo e adogao de providencias 
sobre o tema acima mencionado

donos autos

As fls. 03/04 enconfra-se o Oficio n° 27, oriundo do Vereador Saulo 
Anderson Rodrigues, solicitando o envio d Camara Municipal de Projeto de j Lei 
dispondo sobre a remissao e isengao de IPTU aos morados de conjuntos habitacionais -
CDHU, post© que atualmente os moradores destes necessitam encaminhar documentJs e 

realizarem a abertura de processo administrativo requerendo tal isen$ao, 
encaminhando ainda Minuta de Projeto de Lei.

As fls. 06/07 tem-se a manifesta^ao por parte da Secretaria Municipal __ 
Fazenda, onde realize explana^ao favordvel d respeito do quanto pretendido. A fls. 
08 tem-se copia da lndicaSao n° 441/2.021. As fls. 09/10 juntou 
dispondo sobre o tema

de

-se aos autos artiigo 
comento. As fls. 11/12 consta a Minuta de Projeto de Lei 

que altera a Lei Municipal n° l .422/2.010, que dispoe sobre 
IPTU e taxas anexas

em

a remissao e isen^ao d
moradores do conjunto habitacional - CDHU.aos

Pra?a Jose Rodrigues do Nascimento, nu 30 - Bairro Ag Fria - Distrito Sede - Cajamar/SP CEP: 07752-060.ua



Muniripio de Cajamar
Estado de Sao Paulo

ASSESSORIA JURIDICA INSTITUCIONAL

As fls. 13/14 apresenta-se a copia da Lei n° 1.422/2.010, que dispoe 

sobre a remissao e isen^ao de IPTU e Taxas anexas aos moradores do Conjunto 
Habitacional — CDHU. Apos, foram os autos remetidos a esta Assessoria Juridiea 
Institucional para analise e parecer juridico.

E a sintese do relatorio.

DO PARECER.

A proposi^ao da materia e legitima, vez que compete privativamente ao 
Prefeito Municipal, nos termos do art.86, XLIII da LOM, a saber: “superintender a 

arrecada^ao de tributos;”.

Assim o faz com Minuta de Projeto de Lei que altera a Lei n° 1.422/2.01 0, 
que dispoe sobre a remissao e isengao de IPTU e Taxas anexas aos moradores do 
Conjunto Habitacional - CDHU. E ndo vislumbramos vicios de iniciativa formal, 

entretanto, o conteudo material merece atengao.

Em analise ao quanto pretendido nos autos em epigrafe, verificamos tratc 
se de solicitagao de altera?ao da Lei n° 1.422/2.010 com o objetivo de promover 
isenfao de IPTU aos imoveis pertencentes d CDHU ate que seja realizada 
regulariza^ao fundiaria do respective conjunto habitacional.

r-

Em principio, sabemos que o Poder Executive esta autorizado a conced e 
isengao de IPTU incidente sobre imovel em conjuntos habitacionais de origem da CDf-U 

por meio da Lei Municipal n° 1.422/10 — ocasiao em que o Decreto n° 4.623/12 
regulamentou a referida lei para estipular em seu artigo 2° que tais solicita?6es des e 
beneficio somente seriam recebidas no periodo de 1° a 31 do mes de mar^o de 
ano.

cac

Quanto ao seu conteudo material. que pese louvavel a pretensao, 
verificamos possiveis obice ao quanto pretendido dada a natureza juridiea da 

pretensao do art. 1 (da mencionada Minuta) que versa sobre renuncia de receita 
automatica, o que pode vir a caracterizar em ato de improbidade administrativa, 
conforme dispoe o art. 10 caput da Lei n° 8.429/92.

em

Em seu art. 2°, encontra-se disposigao versando a respeito da remissao ce 
debitos de IPTU lan^ados ate 2.021, porem nao foi juntado aos autos qualquer estudo 
por parte da ordenadora apresentando os valores a que se referem, bem 
impactos que tal ato trariam aos cofres publicos, apenas meras afirma^oes, motivo que 
remetemos a consulta ao art. 14 da Lei de Responsabilidade Fiscal.

como os

Pra?a Jose Rodrigues do Nascimento, n“ 30 - Bairro Agua Fria - Distrito Sede - Cajamar/SP CEP: 07752-060.



Muniripio de Cajamar
Estado de Sao Paulo R

ASSESSORIA JURIDICAINSTITUCIONAL

Todavia, o inciso III, do art.65 da LRF, incluido pela Lei Complementar ri0 

173/2020, afasta tais condigoes previstas no referido art. 14, desde que o aponta lo 

beneficio e a cria^ao ou o aumento da despesa sejam destinados ao combate a 
calamidade publica (vide §1° do art.8 da LC n°l 73/2020), ocasiao em que o 

interessado deverd comprovar nos autos para o prosseguimento do ato.

Ademais, desde a entrega dos imoveis localizados na CDHU ate a presente 
data, nao houve a regulariza9ao fundiaria, ato este que preocupa e pode gerar 
responsabilidade ao gestor, ocasiao inclusive que chamamos a atengao para tema, a 
fim de ndo caracterizar renuncia fiscal, bem como para evitar gastos com gera^ao de 
carnes.

Ante a manifestagao oriunda da Secretaria Municipal da Fazenda, 
alegando a possibilidade do pretendido ato, posto que os imoveis sao de 

propriedade da CDHU e que esta tern direito a imunidade reciproca (juntando 
jurisprudencia do TJSP) tal afirmagao e relative e nao pacificada, tendo em vista que 

o mesmo Tribunal de Justice, em muitos outros posicionamentos recentes, afirma 
justamente o contrdrio, o que levou o Tema 1 1 22 para a Repercussao geral.

E sabido que as empresas publicas e as sociedades de economic mista 
sujeitam-se ao regime juridico proprio das empresas privadas, inclusive quanto 
direitos e obriga^oes tributaries, nao gozando, a principio, da imunidade tributdria 
(vide art.173 da CRFB). Entretanto, o Supremo Tribunal Federal vem considerando cjue 

se elas forem prestadoras de service publico com cardter de exclusividade estarfao 

abarcadas pela imunidade tributdria reciproca.

aos

Ocorre que, embora a CDHU tenha side criada para o atendimento de 
projetos habitacionais populares e d promo^do do desenvolvimento urbano no Estacio, 
sabemos que ela nao possui exclusividade na prestacao desse servi^o. A presente 
discussao e objeto de Repercussao Geral (Tema 1 1 22), sob relatoria do Ministro Nunes 
Marques no STF, conforme se nota do ARE 1.289.782, ocorre que a PGR se posiciorjou 

apontando que: i

“A imunidade tributdria prevista no art. 150, VI, a, da Constitui^do Federal, 
alcanna sociedade de economia mista que presta servigo publico relative d 

construgdo de moradias para families de baixa renda, desde que nao
distribua lucres, por atender interesse social que visa a concretizar o dirJito 

fundamental d moradia”.

No que se refere d nova redagdo, dada ao art.2° da referida lei, 
repetimos a mesma orienta^ao dada para o art.l°, ante a ausencia de justificativas de 
nao te-la feito d epoca (a fim de demonstrar que ndo se trata de falta !de 

planejamento), bem como por nao confirmar as disposi^oes do art.l 4 da LC n°l 01 /( 0.

Pra<;a Jose Rodrigues do Nascimento, n'J 30 - Bairro Agua Fria - Dislrito Sede - Cajamar/SP CEP: 07752-060.



Municipio de Cajamar
\qEstado de Sao Paulo

ASSESSORIA JURIDICAINSTITUCIONAL

A revoga^ao do art.3° da Lei n°l 422/10, que carrega os requisites 

objetivos para obtengao da remissao, e atitude temerdria que merece maiores 
justificativas, eis que foge dos rigores tecnicos que motivam o ato.

Trazer para o ordenamento municipal norma de isen^ao tributdria 
automdtica - sem qualquer requisite objetivo - quando jd deveria estar concluida a 
regulariza^ao fundidria, e postura , que deva ser melhor justificcJda 

administrativamente, alem do estudo de impact© e previsao orgamentdria.

CONCLUSAO.

Ante o exposto, fulcro no art. 86, inciso XLIll da LOM, art.14 e do inciso III 
do art.65 da LC n°101 /00 (incluido pela LC n°l 73/2.020), por ndo haver vicio formal 

de iniciativa da Minuta de Lei, somente seria possfvel a edi^ao do projeto de lei $e 
cumpridas as ressalvas materials apresentadas no corpo deste parecer, alem de 
demonstrar o estudo de impacto e previsao or^amentdria.

Alertamos que, ate a presente data, a Repercussdo Gerai (Tema 1 1 22), 
conforme se nota do ARE 1.289.782, ainda pende de decisdo e se encontra sob 
relatoria do Ministro Nunes Marques no STF, com manifesta^do da Procuradoria Gelal 

da Republic©. v.

E o nosso Parecer, Melhor Juizo.

Kheyder HARP Loyolc X ■ 
Procurador Jun'dicp.

D B PA R TJX M E N TO
recNseo

L B. O i S X All V O 
Reossbido orn \
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Praga Josi^ Rodrigues do Nascimento, nu 30 - Bairro Agua Fria - Distrito Sede - Cajamar/SP CEP: 07752-060.
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REQUERIMENTO N° 401 / 2021

CAMARA MUNICIPAL DE CAJAMAP

PROTOCOLO
3180/2021

DATA/HORA 
05/11/2021 15:20:18

Requeiro dentro das normas regimentals da Casa, apos deliberagao do 
Douto PlenSrio, que o Executive Municipal verfique junto a secretaria da Fazenda 
e informe qual o andamento e se existe previsao para elaboragao do Projeto de 
Lei especificado abaixo . j

Conforme solicitado atraves da Indicagao n° 441/2021 e resposta do 
Executive atraves do Memorando n° 075/2021/SMF. |

“ A possibilidade de encaminhar a esta Casa, um Projeto de Lei conforme 
mmuta anexo que sugere a alteragao da Lei NQ 1.422 de 15 de dezembro de 201 ol 
que trata sobre a ISENgAO E REMISSAO DE IPTU AOS MORADORES DH 
CONJUNTO HABITACIONAIS -CDHU.”

USUARIO
dma

Senhores Vereadores:

JUSTIFICATIVA

Justifico a presente indicagao tendo em vista que atuaimente os moradore* 
dos Conjuntos Habitacionais de origem da CDHU, precisam todos os anog 
encaminhar documentos e realizarem a abertura de processo administrative 
requerendo o beneficio de isengao de seus imoveis, conforme criterios elencados
na Lei N 1.422, para que apos esse tramite o referenciado pedido seja deferido ou 
nao. i

. f A ®u9estg0 da alteragao dessa lei objetiva facilitar o processo de isengao 
das familias, tornando possivel que a partir desta mudanga na legislacao a' 
isengao esteja documentada ao imbvel e nao ao morador.
_ ^ . " Fleam isentos do Imposto sobre a Prooriedade
Predial e Territorial (IPTU), a partir deste exercicio fiscal, os imoveis localizados em! 
Conjuntos Habitacionais CDHU deste municipio, posto isso, em todos os demais1 
anos terao seus impostos isentos automaticamente.
^ ^ A alteragao ao qual solicito atraves dessa minuta tambem preve
dos debitos de IPTU do exercicio de 2020.

Art.1 da minuta anexo

a remissao

Plenario Ver. Waldomiro dos SantosrCT5)de Novembro de 2.021
O E PARTAlVsT NTO 

LHGISLA'TWD
/

SAULO ANDER il-R06RIGUES
Vereaaor1 7 m 2021

Recebid HarasPor

A V. PROF, ^LrERRMsmMWRXFn, SS5 - CEP: 07752-OOO^CENTRO 
www.camaracajamar.sp.gov.br 4446~6148 /4446-642Q /4446-6844/4446-6066

________ FIs. 1/2
" CAJAMAR - Sft

e-mail: cmdc@terra.(i)m.br

http://www.camaracajamar.sp.gov.br
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EM

Danilo Barbosa Machado, Prefeito do Municipio de Cajamar, Estado de Sao Paulo 

no uso de suas atribut9oes legais FAZ SABER que a Camara Municipal de 

Cajamar aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1° Fleam isentos do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territoria 
(IPTU), a partir deste exercicio fiscal, os imoveis localizados em Cohjuntos 
Habitacionais, de origem da Companhia de Desenvoivimento e Habitacao Urbana 
(CDHU), no municipio de Cajamar.

Artigo 2° - Ficam remitidos os debitos de IPTU do exercicio de 2020 
perteneentes aos imoveis do artigo anterior.

§1.0 beneficio previsto no caput deste artigo engloba os saldoc 
devedores de parcelamentos realizados.

§ 2° A Secretaria Municipal de Justiga devera providenciar a extincao de 
eventuais execugoes fiscais dos debitos previstos no capt/f deste artigo.

Artigo 3° - Esta lei nao autoriza a restituigao ou compensagao de importancia 
ja recolhida ou depositada em juizo em.virtude de decisao transitada em julgado.

Artigo 4° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

1422 .dSdTdeSmbro delo?0.diSP°Si?6eS ^ C°“' ^ eSPeCia' 3 Lei n°

Plenario Ver. Waldomiro dos Santos, 05 de Novembro de 2.021.

Saulo Anderson Rodrigues 
Vereador

www.camaracajamar.sp.gov.br
e-mail: cmdc@ierra.c )m.br

http://www.camaracajamar.sp.gov.br

